
ROMANIA 
JUDETUL BISTRITA-NASA UD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TEACA 

HOTARARE 
privind stabilirca impozitclor si taxclor locale prccum si a taxclor spccialc datoratc de 

pcrsoanclc fizicc ~i juridicc pc anul 2022 

Consi liul Local al Comunei Teaca , judetul Bistrita-Nasaucl, intnmit in ~eclinta orclinara la data 
de 29.12.2021; 

A vand in vcdcrc: 
- referatul de a pro bare al primarului nr. 9101 din 09.11.202 1; 
- raportul comparti mcntulu i de specialitalc nr. 9102 di n 09.1 1.202 1; 
- avizul Comisiilor de spccialitatc din caclrul Consiliului Local; 
- l·loll1rftrca Consiliului Local Teaca nr. 32/202 1 privincl inclcxarca irnpozitelor si taxelor 

locale. precum si a taxelor speciale pentru anul 2022; 

in conformitatc cu: 
- prevederile art. 56, art. 120 alin. (I), art. 121 alin. (1) ~i (2) ~i art. 139 al in. (2) din Constitutia 

Romftnici, republicata; 
- prevedcrile art. 4 ~i art. 9 alin.(3) din Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a 

mllonomiei locale; 
- prevederilc art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicala, cu 

modific,1rilc ~i completarile ulterioare; 
- preveclerile art.129 alin(4) lit.c) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

moclificarile ~i completarile ulterioare; 
- prevederilc art. 5 ,tlin. ( I) lit. a) ~i alin. (2), art. 16 alin . (2), art. 20 alin. ( I) lit. b), art. 27,art.30 

din Lcgca nr. 273/ 2006 privind linantclc publice locale, cu modificarile ~i completarile ulterioarc; 
- prcveclcrilc art. I, art. 2 alin. ( I) lit. h). titlul IX din Legca nr. 227/2015 privind Codul fi scal, 

cu modificarile ~i complctarile ulterioarc; 
- prcvedcrile 11.G. nr. 1/2016 pentru aprobarca Normelor mctodologicc de aplicare a Lcgii nr. 

227/2015 privind Codul fi scal,cu modificarilc si completarilc ultcrioare; 
- prevederilc O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificarilc ~1 

complctarilc ulterioarc; 
- prcvedcrile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificari le ~1 

complctarilc ullcrioarc; 
- prcvedcri le O.G. nr. 28/2008 privincl registrul agricol, aprobata prin Legca nr. 98/2009, cu 

modificarilc ~i completarile ulterioare; 
- prevederile art. 19 ~i art. 20 din O.G. nr. 7 l /2002 privind organizarea ~i funct ionarea 

scrviciilor publice de administrare a domeniului public ~i privat de interes local, cu modificarile ~i 
complctari lc ulterioare ; 

- prevcderi le art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 
valorilor ~i protcc\ia persoanelor, republicata, cu modilicarile ~i complctari lc ultcrioarc: 

- prcvedcrile art. 25 lit. d) din Lcgca nr. 481 /2004 privind protec\ ia civil a, republicata. cu 
modificariic !ji complctarilc ulterioarc; 

- prcvcdcrilc art. I alin. (4) lit. I), art. 8 alin. (3) lit. j), arl. 43 alin. (7) ~i art. 44 alin. (2) lit. cl) 
din Lcgca scrvic iilor comunitarc de utilita\i publice nr. 51/2006, republicata, cu modi ficarile ~i 
completarile ullerioare; 

- prcvedcrile art. 5 alin. (2) li t. k), art. 26 alin. (I) lit. b) ~i c), alin. (3), alin. (5) ~i alin. (8) din 
Lcgca scrviciului de salubrizare a localita\ilor nr. 101/2006, republicata; 



- prevederile art. IO lit. g) ~i art. 34 alin. (2) ~i (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 
230/2006 cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

- prevederile art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentarc cu apa ~i de canalizare nr. 
241 /2006, republicata , cu mocliiicarile ~i complctarile ulterioare; 

- prevederile art. 5 din Legea cadastrului ~i publicita!ii imobiliarc nr. 7/1996, republicata, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- prcveclerile art. 6 alin.(2) din O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produsclor ~i 
serviciilor de piata, republicata, cu modificarile ~i completarilc ultcrioare; 

- prevederile art. 2 ~i 3 din O.G. nr. 13/200 I privincl 1nfiintarea, organizarea ~i funqionarca 
serviciilor comunitare pentru cadastru ~i agricultura, aprobata cu moclilicari ~i complctari prin Lcgca 
m. 39/2002; 

- prevederile art. 14 din O.G. nr. 21/2002 privincl gospodarirca localita\ilor urbane ~i rurale. 
aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 515/2002; 

- prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 
tcritoriului national - Sectiunea a IV-a Re\eaua de localitati, cu moclilicarile ~i completarile ultcrioare. 
coroborate cu ccle ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea aclministrativa a teritoriului Romfiniei, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- prevederilor Legii nr. 52/2003 privincl transparenta clecizionala 111 administra\ia publid1. cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, 

In temeiul prevederilor art.129 alin . (I) , alin. (4) lit. c), art.139 alin.(3) lit.c) ,art.196 alin.(I) 
lit a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul aclministrativ, cu modificarile ~i completarile ulterioarc , 

HOTA RA~TE: 

Art.1.(1) Impozitele ~i taxcle locale, precum ~i taxc lc spccialc, pc anul 2022, sc stabi lesc 
potrivit prczentei hotarari. 

(2) Cotele, valorile impozabile, nivelurile impozi telor ~i taxelor locale, taxele spcciale ~i 
amenzile care se stabilesc, se actualizeaza sau se ajusteaza, dupa caz, de catre Consiliul Local Tcaca, 
sunt prevazute in anexele 1-12 care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2.(1) Se stabile~te impozitul pe cladirile reziclen\iale ( de locuit) ~i cladirile- anexa, allate 
111 proprietatea persoanelor fizice prin aplicarea cotei de 0,08% asupra valorilor impozabile a cladirii , 
prevazute 111 Ancxa nr. 1 care face partc integranta din prezenta hotararc. 

(2) Se stabile~te impozitul pe cladirile nereziden\iale (comerciale ) aflate 111 proprietatea 
persoanelor fizice prin aplicarea cotei de 0,2 % asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultata clintr-un raport de evaluare 1ntocmit de un evaluator autorizat 111 ultimii 5 
ani anteriori anului de referin\a; 

b) valoarca finala a lucrarilor de constructii, 111 cazul claclirilor noi, constrnitc 111 ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta; 

c) valoarea claclirilor care rezulta din actul prin care sc transfera dreptul de proprictate. 111 
cazul cladirilor dobandite 111 ultimii 5 ani anteriori anului de rcferin\a. 

(3) Pentru claclirilc nereziden\iale allate 111 proprictatea persoanelor tizice, utili zate pentru 
activitati din clomeniul agricol, impozitul pe cladiri sc calculeaza prin aplicarea unci cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a cladirii. 

(4) In cazul 111 care valoarea cladirii nereziclen\iale nu poate fi calculata conform prevcderi lor 
alin. (2), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asuprn valorii impozabile determinate 
conform alin. (1). 

Art.3.(1). Se stabileste impozitul pentru claclirile cu dcstinatie mixta atlata in proprictatca 
persoanelor lizice prin insumarea impozitului calculat pcntru suprafata folosita in scop rczidential 
conform Art.1 ,alin. (I) cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidcntial conform 
Art.2,alin. (2),(3),(4). 



(2) In cazul in care la adresa cladirii cste inregistrat un domiciliu fiscal la care m, sc 
clesfasoara nicio activitate economica impozitul se calculeaza conform Art.2, alin. (1) din prczenta. 

(3) Daca suprafctele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi 
evidcntiatc distinct se aplica urmatoarele reguli : 

a) in cazul in care la adrcsa claclirii cste inregistrat un domiciliu fiscal la care ntl se 
dcsliisoara nicio activitatc economica impozi tul sc calculcaza conform Art.2, alin. (1) din prezenta. 

b) in cazul in care la aclresa claclirii cstc inregistrat un domiciliu fiscal la care se clcsfasoara 
nicio activitatc economica iar chcltuielilc cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care 
desfasoara activitatea economica impozitul pc clacliri se calculeaza conform Art.2 ,alin. (2), (3), (4) 
din prezenta, dupa caz . 

Art.4. Impozitul pe cladirile atlate in proprietatea persoanelor juridice pentru anul 2021 se 
stabile~tc clupa cum urmeaza: 

(1) Pcntrn claclirile rezidentiale aflate in proprietatea sau de\inute de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe cladiri sc calculcaza prin aplicarea unei cote de 0,08% asupra valorii impozabile a 
claclirii. 

(2) Pcntrn cladirile nereziden\iale aflate in proprietatea sau de\inute de persoanelc juridicc, 
impozi tul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de I%, asupra valorii impozabile a 
cladirii. 

(3) Pentrn claclirilc nereziden\iale aflate in proprietatea sau detinutc de persoanele juridice, 
utili zatc pentru activita\i din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unci cote de 0.4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

(4) In cazul cladirilor cu destina\i c mixta aflate in proprietatca persoanelor juridice, impozitul 
sc detcrmina prin insumarca impozi tului calculat pentru suprafata lolosita in scop rczidcn\ial conform 
alin. (I), cu impozitul calculat pentru suprafa\a folosita in scop nercziclcn\ial , conform alin. (2) sau (3). 

(5) Pentrn stabilirea impozitului/taxei pe clacliri, valoarea impozabila a cladirilor a!latc 111 
proprietatea persoanclor juridicc estc valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreaza impozitul/taxa ~i poatc Ii: 

a) ultima valoarc impozabila inregistrata in cviclen\ele organului fi sca l; 
b)valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

conformitate cu standardelc de cvaluarc a bunurilor aflate in vigoarc la data evaluarii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de construc\ii, in cazul cladirilor noi , construite in cursul anului 

fi scal anterior; 
cl) valoarca cladirilor care rezulta din actul prin care se translera dreptul de proprietate. In 

situa\ia 111 care nu estc precizata va loarea in clocumentcle care atesta proprietatea, se utilizcaza ultima 
va loarc 1nregistrata in baza de elate a organului fi scal; 

c) in cazul cladirilor care sunt finan\ate in baza unui contract de leasing financiar, va loarea 
rezultata dintr-un raporl de cvaluarc intocmit de un evaluator autorizat 111 conformitate cu standardele 
ck cvaluare a bunurilor atlatc in vigoarc la data eva luarii ; 

f) in cazul cladirilor pcntru care sc clatoreaza taxa pe cladiri , valoarea inscrisa in contabilitatea 
proprictarului cladirii ~i comunicata concesionarului, locatarului , titularului drcptului de administrare 
sau de folosin\a, dupa caz. 

(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de 
evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor allate in vigoarc la data cvaluarii, depus la organul fiscal local pana la primul termen de 
pla"1 din anul de refcrin\a. in situa\ia depunerii raportului de evaluarc dupa primul termen de plata din 
anul de rclerinta acesta produce efccte inccpand cu data de I ianuarie a anului fiscal urmator. 

(7) Prevederi le alin. (6) nu se aplica in cazul clad irilor care apartin persoanclor fa\a de care a 
lost prom1111a1a o hotan1re definitiva de declan~are a procedurii falimentului. 

(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referin\a, cola impozitului/taxei pe clad iri este de 5%. 



(9) In cazul 111 care proprictarul cladirii m1 a actualizat valoarea impozabila 1ll ullimii 5 ani 
anteriori anului de referin\a, diferen\a de taxa fi.qa de cea stabilita conform ali11. (I) ~i (2), dupi'i caz, va 
ti datorata de proprietarul clad i ri i. 

(10) Pe11tru cladirile proprietate publica sau privatii a statului ori a unita\ilor administrativ -
tcritoriale, concesionate, 1nchiriate, date 111 administrarc ori Ill folosin\a, dupi'i caz, oricaror entiti'i\i, 
altele decat cele de drept public, se stabilqte taxa pe clf1diri, care se datoreaza de concesionari , 
locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, 111 condi\ii similare impozitului 
pe cladiri. in cazul transmiterii ulterioare altor entita\i a dreptului de concesiunc, lllchiriere, 
administrare sau folosinta asuprn cladirii , taxa se datoreaza de persoana care are rela\ia contractualf1 cu 
persoana de drept public 

(11) Impozitul pe cladirile aflate 111 proprietatea pcrsoanelor fi zice ~i juridice care sunt 
utilizate pentru prestarea de servicii tmistice, pe o durata de eel mult 180 de zi le consecutivt: sau 
cumulate, 111 cursul unui an calendaristic, sc reduce cu 50%. Reducerea se apl ica 111 anul fiscal ur111ator 
celui 111 care este 1ndeplinita aceasta co11cli!ie 

Art.5. Se stabile~te impozitul pe tcren amplasat in i11travila11, pe ranguri de localitii\i ~i pt: zone, 
1nregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu co11struc\ii, impozitul/ taxa pc tl.:rcn 
se stabilqte prin 1nmul\irca suprafe\ei tere11ului, exprimata 111 hectare, cu suma corcspu11zf1toarc 
prevazuta in Anexa nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.6. Se stabilqtc impozitul pe teren amplasat in intravilan, pe rnnguri de local ita\i ~i pc 1.onc, 
1nregistrat in registrul agricol la alta categoric de folosin\a dedt cea de tcrcnuri cu construc\ii , 
impozitul/taxa pe teren se stabilqte prin 1nmul\irea suprafe\ei terenului , cxprimata 111 hectare. cu suma 
corespunzatoare prevazuta Anexa nr. 3, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.7.(1) Se stabile~te impozitul pe teren 111 suma fixa /an pe hectar de teren, pe ranguri de 
localitati, eategorii de folosinta fara zone pentru persoanele fizice ~i juridice care de\in in proprictatc 
teren in extravilanul localita\ilor componente ale comunei Teaca, conform Ancxci nr. 4, care face 
parte intcgranta din prezenta hotarare. 

(2) lmpozi tul pe terenuri aflate 111 proprietatea persoanelor fizice ~i juridice care sunt 
utilizate pentru prestarea de servicii turisticc, pe o durata de eel mult 180 de zile consecutive sau 
cumulate, 111 cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea sc aplica in anul fiscal urmator 
celui in care este 111deplinita aceasta concli\ie. 

Art.8. Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unita\ilor administ rativ 
- teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori 111 folosinta, dupa caz, oricaror cntita\i, 
altele decal ccle de clrept public, sc stabile~te taxa pe tercn, care se datoreaza de concesionari , locatari , 
titulari ai dreptului de aclministrnre sau de folosin\a, dupa caz, in condi\ii similare impo7.itului pc tcren. 
In cazul transmitcrii ulterioare altar entita\i a dreptului de conccsiune, 1nchiriere, administrarc sau 
folosin\a asupra tercnului , taxa se datoreaza de persoana care arc rcla\ia contractuala cu pcrsoana de 
drept public 

Art.9.(1) Se stabile~te impozitul pe mijloacele de transport cu trac\iune mecanica care apaqin 
contribuabililor persoane fizice ~i juridice, in functie de capacitatea cilindrica a motorului , pcntru 
ficcare grupa de 200 cm 3 sau frac\iune din aceasta, precum si in functie de masa totalii maxi111f1 
admisa ,numarul de axe ,combinatii de autovehicule sau a modalitatii de deplasarc uscat sau apa 
conform Ancxci nr. S, care face parte integranta din prezenta hotararc. 

(2) In cazul mijloacelor de transport hibridc ,impozitul se reduce cu 50%. 
Art.IO. Sc stabile~te taxa pentru, cliberarea certificatelor de urbanism, avizelor ~i autoriza\iilor 

111 domeniul constructiilor si pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfasurarea unor activitati 
conform Anexei nr. 6, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.11. Se stabile~te taxa pentru serviciilc de reclama si publicitate, pentrn afisaj in scop de 
reclama si publicitate, conform Anexci nr. 7, care face parte integranta din prezcnta hotarare. 

Art.12. Se stabilcste irnpozitul pe spectacolc pentru persoanelc care organizeaza o manilestarc 
artistica, o compcti\ie sportiva sau alta activitate distractiva, conform Ancxci nr.8, care focc partc 
integranta din prczcnta hotarare. 



Art.13. Se stabile~te taxa pentru procedura administrativa de divort ,elibernrea de copii 
heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe orice alte planuri , conform Ancxci nr.9, care fac parte 
integranta din prezenta hotararc. 

Art.14 . Sanctiunile si contravcn\iilc la regimul impozite lor ~i impozitelor locale sunt ce lc 
prcvazutc prin Lcgca nr. 227/2015 privind Codul fiscal conform Ancxci nr.10, care face parte 
intcgranta din prczenta hotarare. 

Art.IS. Se insu~esc de catre Consiliul local al comunei Teaca scutiri le ~i facilitatilc comune 
prevazutc 111 Legea 227/2015 conform Ancxei 11, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.16. Se stabilcsc taxele speciale pentru anul 2022 conform Anexci nr.12, care face parte 
intcgranta din prezenta hotarare. 

Art. 17.( 1) Pcntru plata cu anticipa\ie a impozitului pe cladiri , impozitului pe teren ~i a 
impo1.itului pc mijloacelc de transport datoratc pentru Tntregul an de catre contribuabilii, persoanc 
fi zicc si juridicc. piina la data de 31 martic a anului fi scal , consil iul local acorda o bonilica\ic de l0 11/c,. 

(2) Bonifica\ia sc acorcla si daca liccare din accste categorii de impozitc estc 111 cuantum de 
pan.1 la 50 lei inclusiv. 

Art.18. Se aproba anularea creantclor fi scalc restante aflate in sold la data de 31 deccmbrie 
202 1 mai mici sau egale cu suma de 40 lei . 

Art.19. Se aproba plafonul de 500 lei debitorilor persoane juridice care inregistreaza obligatii 
fi scale rcstante in vederca publicarii pe pagina de internet a primariei , in temciul art.162 din Legea nr. 
207/20 15. 

Art.20. Prezcnta hotararc intra 111 vigoare 1ncepand cu data de 1 ianuaric 2022. 
Art.21. Cu duccrea la Tndcplinirc a prczentci hotarari se increclinteaza primarul comunci Tcaca 

, prin aparatul de spccialitate . 
A,·t.22. Prezenta hotararc a fast adoptata cu 13 voturi ,,pentru", din 13 consi licri prezenti , din 

15 consilieri 111 functie . 
Art.23. Prczenta hotarare se aduce la cuno~tinta publica ~i sc comunica cu: 
- lnstitutia Prefcctului - .ludetu l Bistrita- Nasaud 
- Pri marul Comunci Tcaca 
- Biroul contabil itatc. finantc publicc 

PRE~EDINTE DE ~EDINTA, 
Virag Daniel Emil 

Vizat C.F.P., 

CONTRASEMNEAZA: 
SECRET AR GENERAL U.A.T., 

Cio~an Ana 

Cimpcan Maria Daniela 

Nr.97 din 29.12.2021 


